Commento alla scheda di monitoraggio annuale 2021 (SMA) CdS Chimica Triennale L-27

Il presente verbale € stato redatto dal gruppo di assicurazione della qualita (Gruppo AQ) riunitosi in
in modalita telematica in data 02/12/2021.

Il Gruppo AQ & cosi composto:

Prof. Angelo Nacci (presidente CISTEC)

Prof. Gerardo Palazzo (direttore del dipartimento di Chimica)
Sig. Speranza (rappresentante degli studenti)

Prof.ssa Angela Dibenedetto (referente Erasmus)

Dr.ssa Nicoletta Ditaranto (referente PLS del dip. Chimica)
Dr.ssa Rosaria Anna Picca (rappresentante docenti CdS)

Commento SMA 2021 - L-27 — Chimica Triennale

Il corso di laurea triennale in Chimica di Bari € uno dei 44 CdS della stessa classe presenti sul
territorio nazionale ed uno dei 12 CdS della macroregione Sud e isole, I'unico presente nella regione
Puglia. NelllAA 2011-12, in linea con l'orientamento nazionale, il CdS ha introdotto il numero
programmato di 55 unita, confermato poi nell’anno successivo (2012/13) ed elevato a 75 unita a
partire dall’AA 2013/14. Il numero programmato é stato generalmente raggiunto, in particolare nel
2017, come dimostra l'indicatore iCO0b, relativo al numero di immatricolati puri, riportato in tabella.
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iCO0b Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2018 34 - ao,o 91,4
201 31 = 58 849
2020 S6 - 633 819

A partire dall’AA 2018-2019, il CdS ha deciso di elevare il numero programmato a 100 unita
seguendo le indicazioni ministeriali e ha adottato un test di ingresso unico solo per la laurea in
Chimica. Nel triennio 2017-2019 gli indicatori SMA (iC00a-h) relativi a immatricolati, iscritti e quelli
totali della L-27 a Bari presentano in genere valori superiori ai dati associati all’area geografica di
riferimento e pressoché in linea con quelli nazionali. Questo andamento si ritrova anche per i dati
relativi all’AA 2020-2021 per alcuni indicatori SMA (iC00d, iCOOQe, iCOOf) riferiti agli iscritti come sotto
presentato.

2016 2419 2653
2017 289 - 25038 286.9

iC00d  Tscritti (L; LMCU; LM) 018 309 - 2658 2088
019 318 - 267.5 2084

2020 304 - 2409 2862

2016 160 - 1697 2029

B - 2017 186 - 1732 2131

iC00e "Iﬁ“c‘bkg;)"“ Afnidd SIDAL 5015 (106 | - 181.6 217
019 197 - 176.1 2153

200 10 - 1552 206.0

Tuttavia, altri indicatori ad esempio relativi agli immatricolati puri (iCO0Ob) ed ai laureati (iCOOg,
iCO0h) subiscono una battuta d’arresto legata essenzialmente alla situazione pandemica in atto. In



ogni caso, per incentivare ulteriormente I'immatricolazione, nell'’AA 2021-2022 é stato eliminato il
test di ingresso per I'accesso a L-27 aumentando a 110 il numero di posti disponibili, dei quali 5
riservati agli studenti extracomunitari e 5 agli studenti del progetto Marco Polo.

Gruppo A — Indicatori relativi alla didattica (DM 987/2016, allegato E)

Gli indicatori iC01-03 mostrano valori inferiori sia alla media dell’area geografica (seppur in maniera
contenuta) che rispetto alla media nazionale indicando alcune criticita relative soprattutto alla
regolarita delle carriere degli studenti (iCO1, iC02). Risulta contenuta, ma in crescita |’attrattivita del
CdS verso gli studenti di altre regioni (iC03)

ia Ateneo
Indicatore non 1elemar|c| Telematici
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2016 19,5% 438 | 1607  258% 785 | 2029  387%

oz Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS 2017 42 186 22,6% - - - 403 173.2 28.5% 86.0 2131  404%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2018 43 | 196  219% - - - 469 1816 258% 873 | 2217 394%

2019 48 | 197 | 244% | - | - - | 08 | 1761 @ 289% 872 | 2153  40.5%

2016 8 | 28 286% - | - - | 70 | 23  314% 172 344  500%

_ A 017 7 | 31 226% - | - - | 18 | 29  312% 178 360  494%

icop  Percenmaledilureati (L LM LMCU) enmo la dumatanommale 19 5 3 1s6% - - - 99 | 285 348% 213 | 407 523%
019 10 | 27 | 370% - | - - | o4 | 288  326% 235 | 437  538%

200 5 | 24 208% - | - - | o5 | 288  331% 238 | 456  52.3%

2016 3 96 3,1% - - - 6.3 9210 6.9% 195 1021 19,1%

07 6 | 109 55% | - | - - | 59 | 818 | 72% 180 998 | 180%

ico3 Eﬁ:“;’f iscritti al primo anno (L. LMCU) provenientida | 558~ g | 96 = 83% - | - - | 75 | 952 | 78% 205 | 1080 @ 189%
019 7 | 82 | 85% | - | - - | o1 | 916 9% | 210 | 996  21.0%

2020 6 | 67 | 90% | - | - - | 00 | 791  114% 2190 | 1012  216%

Per fronteggiare questi problemi, il CdS ha potenziato I'attivita di tutoring, aumentato il numero di
appelli ed il numero di sedute di laurea nell’arco dell’anno solare, ma tali contromisure sono state
limitate nella loro efficacia a causa delle misure di contenimento della diffusione del Sars-CoV-2 per
I’AA 2019-2020. Il trend negativo dell’attrattivita € purtroppo comune in modo trasversale a tutto
I’Ateneo barese, e diventa particolarmente severo per le lauree magistrali. Sia I'indicatore iCO5
(rapporto studenti regolari/docenti) che I'iCO8 (percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
ai settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per il CdS) sono in linea con il dato
nazionale e di area geografica.

| dati sui laureati occupati a un anno dal titolo relativi al quadriennio 2016-2020 (indicatori iCO6,
iCO6BIS e ICO6TER) sono mediamente superiori ai dati di area e nazionale, ma il campione appare
poco rappresentativo e soggetto ad una certa variabilita.

Gruppo B — Indicatori di internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Questi indicatori (iC10, iC11 e iC12) confermano la severa criticita gia evidenziata nella precedente
SMA legata alla difficolta incontrata dagli studenti della laurea triennale ad andare in mobilita
Erasmus. Nonostante gli incentivi da parte dell’Ateneo e del CdS, nella gran parte dei casi gli studenti
preferiscono rimandare I'eventuale esperienza all’estero alla magistrale ed evitare cosi ritardi nel
conseguimento della laurea.
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2016 1250% | - 11.0%e 17.6 | 29.8%
2017 0 - - - 0.5 78 69.3%o 0.4 178  25.0%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
iC11 del corso che ! acquisito al 0 12 CFU allestero® 2018 0 5 0,0%- - - - 0.2 29 15.5%e 0.4 213 20.9%o
2019 0 10 0,0%. - - - 0.8 04 82,0%e 0.7 240 29.3%0
2020 0 5 0,0%e - - - 1.0 103 96.8% 0.7 244 | 28,9%

Gruppo E — Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)




Alcuni indicatori di questo gruppo permettono di monitorare in dettaglio il passaggio cruciale per la
carriera dello studente di questo CdS tra | e Il anno (iC13-16BIS), in particolare in termini di CFU
acquisiti (iC13, 15, 15BIS, 16, 16BIS). | dati ad essi relativi risultano in linea con le medie dell’area
geografica e poco sotto quelle nazionali. Prosegue, quindi, un trend sostanzialmente positivo dovuto
ad azioni intraprese a partire dal 2017.
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a Ateneo
dicatore non telematici Telematici
mmmmmmmm

2016 | 143 23,8% 191 | 593 | 323% 253 | 597 | 423%
13 Percentuale di CFU conseguiti al 1 anno su CFU da 2017 | 203 339% | - | - | - 208 598  347% 263 599  439%
conseguire** 2018 200 600 334% - - - 18.0 508 30,0% 249 599 41.6%

2010 | 202 600  336% | - | - - 191 508 | 319% 259 500 | 433%

2006 46 | 69 | 667% | - | - | - 452 | 762 | 593% | 571 | 862 | 662%

o Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello stesso 2017 49 77 63,6% - - - 433 69,1 62,7% 571 859 | 66.5%
corso di studio** 2018 54 84 | 643% - | - - 438 809  542% 569 914  623%

2019 50 81 | 6L7% | - - - | 419 | 758 | 553% 542 | 849 | 638%

2016 2 69 319% | - | - - 307 762 | 403% 439 862 | 509%

15 Percentuale di studenti che proseguono al I anno nello stesso 2017 32 77 41,6% - - - 312 69,1  451% 455 859 | 529%
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno** 2018 39 | 84 [ 464% | - | - - 201 | 809 | 350% 445 | 914 | 487%

2019 32 81 [ 395% | - | - | - | 200 | 758 | 383% 425 849 | 50.1%

2016 | 22 69 | 319% | - | - | - | 311 | 762 | 408% 440 862 | 51.0%

Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello stesso 2017 32 T 41,6%

. - . L " P = = - 312 69.1 45.1% 455 85,9 53.0%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al

Ianno ** 2018 39 84 | 464% @ - - - 291 809  359% 446 914 | 488%

2010 | 32 | 81 | 395% | - - - 200 758 | 383% 426 | 849 | 501%

2016 | 8 60 | 1,6% | - - - 128 | 762 | 169% | 262 | 862 | 304%

16 Percentuale di studenti che proseguono al llannonellostesso 2017 | 19 | 77 | 247% | - - - 148 | 691 214% 289 | 859 | 33.7%

corso di studio avendo acquusito almeno 40 CFU al I anno** 2018 | 15 84 | 179% @ - - - 138 809 171% 273 014 | 209%

2019 15 81 | 185% @ - - - 148 758 195% 276 @ 849 | 325%

2016 | 8 60 | 116% @ - - - 142 | 762 | 187% @ 267 | 862 | 309%

A Percentuale di studenti che proseguono al [T anno nellostesso 2017 | 19 | 77 | 247% | - - - 153 | 601 | 2% 202 850 | 339%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al

Lagno ** 2018 15 | 84 | 179% | - - - 148 | 809 | 183% 277 | 914 | 304%

2019 15 81 | 185% @ - - - 155 758 204% 279 | 849 | 328%

E importante sottolineare un miglioramento significativo della percentuale di laureatiin corso (iC22)
per ’AA 2019-2020 ed & buono il dato sui laureati entro 1 anno FC (iC17) rispetto alla coorte.

A sfeneo non telematici Telematici
mmmm-mmmm

Percentuale di immatricolati (L LM: LMCU) che s laureano 2016 18 | 68 | 265% 127 | 542 | 234% B4 5 323%
ic17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso 2017 14 67 | 209% - - - 152 522 2001% 257 674 | 381%
corso di studio** 2018 14 74 | 189% @ - - - 198 | 752 | 263% 305 @ 844 | 361%

2019 12 60 | 174% - - - | 176 762  231% 321 862 | 372%

2016 7 67  104% - - - 8.8 522 168% 175 | 674 | 259%

©n Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che si laureano, 2017 4 74 54% - - - 105 752 13.9% 21,6 844 25.5%
nel CdS, entro la durata normale del corso™* 2018 8 60  116% - - - 95 762 | 125% 220 | 862 | 255%

2019 11 77 14,3% - - - 11,5 69.1 16.7% 24,7 859 | 28.8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere
L'indicatore senza dubbio piu significativo di questo gruppo & quello degli abbandoni dopo N+1 anni
(iC24), anche quest’anno in linea con il dato dell’area geografica e quello nazionale.

_M T =
edia Ateneo

Indicatore non telematici Telematici

mmmmmmmm

2016 41,2% - 202 542 53.8% 348 725  48.0%
2017 ¢ 32 67 47,8% - - 225 522 43.1% 215 674  40.8%
2018 33 74 44,6% - 376 752 50.0% 315 844  445%
2019 31 69 449% - 385 76,2 50,5% 36,8 86,2  42.6%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

Da un’analisi d’insieme dei dati relativi agli indicatori iCO0b, iC17, iC22 ed iC24 per la coorte
2016/2017 si puo dire che risulta piu contenuto il numero di studenti FC oltre il 1° rispetto alla coorte
precedente, presa come esempio per la scheda di monitoraggio dell’anno scorso. Infatti, sui 69



immatricolati puri del 2016 (iCO0b) risultano: 31 gli abbandoni (iC24, numeratore dell’anno 2019),
8 ilaureatiin corso (iC22, numeratore dell’anno 2018) e 12 dopo il 1° FC (iC17, numeratore dell’anno
2019). Considerando i 31 abbandoni ed i 20 laureati totali entro il 1° FC, € possibile calcolare che 18
su 69 studenti si trovano attualmente iscritti oltre il 2° anno FC. Questo dato ¢ inferiore a quello
riscontrato sulla coorte 2015/2016, ma va comunque tenuto in debita considerazione visto che i
triennali della L-27 di Bari sono i primi utenti (potenziali) della LM-54 nello stesso ateneo.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

La percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS appare in linea con la media
nazionale (iC25).

N e
non telematici Telematici
| Num | Den | Ind [Num[Den|Ind| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |
23 28 = - -
27 29

2016 82,1% 203 218 93.3% 312 330  944%

2017 931% - | - - 218 235 | 931% 330 | 351  938%
ic25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2018 | 27 | 31 | 871% | - | - - | 254 | 269 | 943% 371 | 302  046%
2010 | 23 | 26 | 885% - | - - | 250 269  020% 307 423 | 038%
200 | 21 | 23 | 013% | - | - - | 268 | 280 | 050% | 418 | 443 | 044%
2016 15 28 | 536% | - | - - | 170 | 218 | 781% 269 | 330  814%
2017 21 29 | T24% | - | - - | 185 | 235 | 787% 282 | 351 | 803%
ic18 Percenuale & Laureati che i iscriverebbero i muovoallostesso 5018 21 31 | 677% | - | - - | 212 269  786% 316 22  808%
2019 18 26 | 692% | - | - - | 212 | 269  786% | 338 423  800%
2020 16 23 | 696% | - | - - | 225 | 280  802% | 354 443  799%

Tale dato, se confrontato con il valore assunto dall’indicatore iC18 (% di laureati che siiscriverebbero
nuovamente allo stesso CdS), risulta meno incoraggiante, dato che quest’ultimo risente della bassa
occupabilita registrata in genere dopo il solo percorso triennale.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

Gli indicatori iC27 eiC28 relativi al rapporto studenti iscritti/docenti (inclusi quelli del | anno)
mostrano dati sostanzialmente in linea con i dati nazionali e di area.

Riepilogo scheda di monitoraggio annuale (SMA) L-27-2021 (commento da inserire nella scheda

SUA).

L’analisi dei 28 indicatori SMA prende in considerazione il quinquennio 2016-2020 ed evidenzia un
andamento sostanzialmente in linea con gli anni precedenti. Tuttavia, alcuni indicatori relativi
all’ultimo anno monitorato (ovvero 2020) hanno probabilmente risentito della situazione
contingente. Qui di seguito sono riassunte le note statistiche salienti, le criticita, le azioni avviate
per fronteggiarle ed i risultati ottenuti:

1. Immatricolati puri: dopo la crescita di questo dato nel 2018 e nel 2019 rispetto al 2017, nel 2020
esso €& pari a 56, ad indicare un forte impatto della pandemia sul CdS. Per contrastare tale
decremento, a partire dall’AA 2021/2022 I'accesso al CdS e stato agevolato rimuovendo il test di
ingresso e adottando il numero sostenibile di 110 posti (inclusi i 5 per extra-comunitari e 5 per
progetto Marco Polo).

2. Internazionalizzazione: si conferma la scarsa propensione degli studenti di L-27 alla mobilita
all’estero. Tale criticita, gia evidenziata nella precedente SMA, risulta persistere nonostante gli
incentivi da parte dell’Ateneo e del CdS. Infatti, si evidenzia che gli studenti propendono per questa




esperienza durante il percorso magistrale, probabilmente perché essa puo essere causa di ulteriori
ritardi nel conseguimento del titolo triennale.

3. 40 CFU acquisiti, laureati in corso ed attrattivita: questi indicatori mostrano ancora delle criticita
con valori inferiori sia alla media dell’area geografica (seppur in maniera contenuta) che rispetto alla
media nazionale. |l potenziamento dell’attivita di tutoring nonché I'laumento del numero di appelli
e di sedute di laurea nell’arco dell’anno solare sono stati posti in essere, portando comunque ad un
lieve miglioramento (riferendosi al dato su AA 2019/2020). Risulta contenuta, ma in crescita
I'attrattivita del CdS verso gli studenti di altre regioni grazie ad alcune iniziative intraprese, quali
I"'aumento dei tirocini curriculari presso aziende ed i career days.

4. Passaggio tra il 1° ed il 2° anno: il passaggio tra il primo ed il secondo anno & cruciale per il
prosieguo nel CdS. Tutti gli indicatori che monitorano questa fase sembrano confermare un trend
positivo che dal 2017 in poi vede i valori in linea con le medie dell’area geografica e poco sotto quelle
nazionali. Come indicato nella SMA dell’anno precedente, le azioni avviate nel 2017 in termini di
potenziamento del tutorato al | anno e di alleggerimento del carico di insegnamenti del 1° semestre
hanno verosimilmente sortito questi effetti.

5. Abbandoni: |l dato appare inferiore a quello dell’area geografica e poco superiore a quello
nazionale. Esso rappresenta una criticita per il CdS in considerazione del numero di studenti iscritto
oltre il 2° anno FC, ma contenuta rispetto al dato calcolato nella scheda SMA dell’anno precedente.
Infatti, il numero di studenti FC oltre il 1° per la coorte 2016/2017 (18 su 69) é inferiore al dato
calcolato sulla coorte precedente. Le azioni del CdS su esposte hanno quindi contribuito ad
attenuare questa criticita.




